MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EDITAL Nº 20 / 2025 - D E D (10.01.05.10.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Foz Do Iguaçu-PR, 15 de maio de 2025.

O Departamento de Educação a Distância (DED/UNILA) em conjunto com o Instituto Latino-
Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP), no uso de suas atribuições e competências
institucionais estabelecidas pelo Estatuto e pelo Regimento Geral da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA), e considerando:

A Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006;
A Resolução CES nº 1, de 6 de abril de 2018; O Edital DED/CAPES nº 25/2023;
A Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024;
A Instrução Normativa CAPES nº 01, de 1º de outubro de 2024;
A Resolução CONSUN nº 30, de 26 de dezembro de 2022, que aprova a criação do curso de
Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica na UNILA;
O Projeto Pedagógico da Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação
Básica - EAD - UAB/UNILA;
E o que consta no processo nº 23422.008203/2025-45;

TORNA PÚBLICO o presente Edital para a divulgação do resultado preliminar do processo seletivo
para Coordenador(a) do Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da
Educação Básica, na modalidade a distância, destinado a atender a demanda específica do Sistema
Universidade Aberta do Brasil (UAB) na Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA).

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

1.1 Realizada a análise documental e classificação dos/as inscritos/as, conforme previsto no item 8
do EDITAL Nº 7/2025/DED, a Comissão de Seleção torna público o resultado preliminar do processo
seletivo para Coordenador/a do Curso de Especialização em Relações internacionais para docentes
da educação básica, modalidade a distância, da UAB na UNILA, disposto no quadro a seguir.

Candidato/a  Pontuação Classificação Resultado

Lucas Ribeiro Mesquita 77,5 1º colocado Classificado

2. DOS RECURSOS

2.1 Conforme o item 10 do EDITAL Nº 7/2025/DED, caberá recurso ao resultado preliminar do
processo seletivo.

2.2 O recurso deverá ser apresentado em formulário eletrônico, disponibilizado via Sistema Inscreva
<https://inscreva.unila.edu.br/>, até o dia 19 de maio de 2025.
2.3 O recurso deverá ser redigido de forma objetiva, direta e consistente, apontando argumento
devidamente fundamentado que justifique a necessidade de reconsideração e, se for o caso,
apresentando o(s) documento(s) comprobatórios da situação.
2.4 A comissão de seleção decidirá sobre o recurso interposto.
2.5 Recurso inconsistente ou que desrespeite a comissão de seleção será desconsiderado.

3. AS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 16:40 )

JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

D E D (10.01.05.10.03)

Matrícula: 2146161

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 16:45 )

KAREN DOS SANTOS HONORIO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 1069136

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 16:24 )

RAMON BLANCO DE FREITAS

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 2089331

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 17:35 )

SANDRO CONRADO JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

D E D (10.01.05.10.03)

Matrícula: 2140810

Processo Associado: 23422.008203/2025-45

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 20, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 15/05/2025 e o código

de verificação: 5ca3cf60bd

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf